## Consiliorum moralium

etiam ex l. qui habet, ff. de tuel. Sic in terminis in nostro calu tenent Corduba, & Ludou. Lopez supra. Peralta l. vnum ex familia, §. si de falcidia, n. 3. Spino dictio num. 16.

## D V B I V M L X I I I .

Quinam comprehendantur orphanorum nominis, si quid legetur orphanis.

**i** Vidam censent solos eos comprehendi, qui vtrique parente orbati sunt. Sic Dictionarium Graecum litera O, verbo orphanus, Rebusfus 1. tom. confitit. Francia, tractat de sentent. prouisional, art. 3. glossa finali, vers. secundo orphanii. Petrus lib. 3. ordin. i. lib. 1. fol. 46 3. vers. Item est notandum. Idem videtur sentire expresso glossa cap. in qualibet, vers. xenones. 2. 3. 7. 8. dicit orphanotrophum esse locum, in quo pueri parentibus orbati paucentur. Idem videtur sentire vocabularium iuris litera O, verbo orphanus, ubi dicit, quod orphanotrophus est orphanorum tutor, qui eos facultatibus, & parentibus, quasi destitutos suscipit atendos.

**2** Ahij dicunt orphanum esse orbatum matre. Sie Paulus à Castro rubr. C. quando Imperator inter viudas, & pupilos.

**3** Sit tamen prima conclusio: Quod effectum, ut in prima instantia possint agitare item coram Auditoribus Regis, quod Hispanie dicunt, se fer caseo de Corte, orphanus dicitur, qui patre caret, & est minor vixit quinque annis; sic enim in Hispania practica receptum est. Sic Couar. quest. praticar. cap. 6. num. 2. Gregor. Lopez l. 5. sit. 3. vers. sive fano part. 3. & tit. 1. 8. 1. 41. vers. alios huertos, ead. part. 3. & dicit ibi Gregor. Lopez, & Couar. eo num. 1. cum multis aliis, quos ibi referit, hoc procedere, licet tales orphani diuitiae sint.

**4** Secunda conclusio. Quod legata, & reliquo effectus far est, vt dicatur orphanus, qui patre orbatus sit; sed enim propositio destitutus dicitur, qui patre caret. Sic colligitur ex Couar. eo num. 2. in principio, ubi dicit orphanum cum significare, qui caret patre. Et eadem significacionem huius vocis orphanus, ponunt Laurentius Valla lib. 4. elegant. cap. 3. 3. Calepinus, Thesaurus lingue latine, Vocabularium Ecclesiasticum litera O, verbo orphanus; & sic mihi dixerunt nonnulli docti iurisperiti.

**5** Tertia conclusio: Requiritur etiam, quod sit intra aetatem pupillarem, vt dicatur orphanus, nempe ut intra decimunquartum, feminina vero intra duodecimum annum. Sic tenet Paulus à Castro proxime citatus, Petrus, & Cynus, & orphanotrophos, C. de Episcop. & Clericis. Dictionarium Graecum proxime citatum, Albert. l. 1. C. quando Imperator inter pupillum, & viduam, Platea l. uniuersi, C. de fundo rei priu. lib. 11. Et in hanc inclinat Gregor. Lopez l. 41. sit. 1. 8. part. 3. vers. a los huertos; ubi dicit forte hoc procedere quod omnes alios effectus, dempto eo, de quo dixi in prima conclusione; & idem docti Iurisperiti dixerunt.

**6** Limita, nisi legatum relinqueretur orphanis maritandis, cum enim maritari non possint intra pupillarem aetatem, tale legatum dari potest pueris patre orbatis in ea aetate constitutis, vt nubere valeant. Sic Iurisperiti prefati. Si vero caret sola matre, licet minor sit vixit quinque annis, non dicitur orphanus, quia orphanus est qua-

propositio destitutus, & dum patrem habet, licet matre caret, non dicitur propositio destitutus, cum patrem habeat, cuius cura subest, & sub cuius cura est: cum autem solam matrem haberet, dicitur propositio destitutus; quia non est sub matris potestate, nec femina prudentiam habent ad se gubernandum, nec dum alios.

## D V B I V M L X I V .

An exequitor testamentarius, cui electio pauperum commissa est, posset electione facta variare alios eligendo.

Espondetur, quod licet heres fidicommissarius, vel is, cui factio testamenti committitur, variare non possit, cum distinctionibus signatis per Doctores l. 32. Taur. vbi specialiter est videndum Castillo num. 1. & 2. vbi etiam tractat, an si conferatur aliquid Ticio, cum placuerit Petro, & Petrus semel consentit, an possit variare, & an heres possit variare, videndum est etiam Anton. Gomez l. 40. Taur. n. 50. & l. 25. & 30. tit. 9. part. 6. At exequitor testamentarius potest variare in electione pauperum. Sic Angel. l. fed. se alio, §. si quis sub conditione, ff. ad Trebel. Castillo l. 3. 5. Taur. num. 1.

## D V B I V M L X V .

An cum committitur per testatorem alicui, ut disponat de eius bonis, valcat commissio, & quid teneatur ille facere.

S talis conclusio. Talis commissio valet, & commissarius ille censetur heres institutus nomine tenus, tenerisque omnia bona testatoris inter pauperes distribuere. Patet ex cap. cum ibi, de testam. quem textum ita intelligunt Host. Ioann. Andr. Anton. Panor. Cardin. Anch. Immola, & communis ibi, vt refert, ac sequitur Couar. ibi num. 10. Syluest. testamentum 2. 9. 7. dicto 3. Armil. verbo exequitor, num. 1. Tabien. ibi, q. 1. 3. Angel. ibi, num. 1. 8. Spino specie testam. glossa 2. 8. num. 2. 8. Azbedo lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 6. num. 2. 6. Marienzo cadem 1. 6. glossa 3. num. 1. Anton. Gomez l. 32. Taur. num. 1. & ibi Auendanus glossa 1. num. 11. & ibi Tello num. 1. Bart. l. 1. num. 6. 4. C. de sacrof. Ecl. Alex. I. cap. 10. 6. & ibi Corn. num. 4. 10. Iason num. 1. C. de testament. milia. Immola Iesuaporiatis, num. 4. ff. de hered. infinita. Parisius conf. 3. 8. num. 21. & c. eth. communis.

Nota primo, quod haec conclusio limitatur ab aliquibus, quando talis commissio fit per verba importanza arbitrium boni viri, at si fiat per verba importanza liberam voluntatem, est nulla, quia est voluntas captatoria. Sic Bart. Alexand. Ialon, Corneus, Immola, Patius proxime citati. Lopez l. 41. sit. 1. 8. part. 3. vers. a los huertos; ubi dicit forte hoc procedere quod omnes alios effectus, dempto eo, de quo dixi in prima conclusione; & idem docti Iurisperiti dixerunt.

Aterius est nullam esse differentiam, sed etiam si fiat commissio per verba denotantia liberam voluntatem, valet commissio, & tenetur commissarius inter pauperes distribuere, iuxta decisionem dicti cap. cum ibi, & sic tenet ibi Immola & Cardin. ibi num. 10. Anton. Gomez l. 32. Taur. num. 1. Matienzo dicta l. 6. glossa 3. num. 1.

Secundum

## Lib. IV. Cap. II. Dub. I.

71

**4** Secundum nota grauem esse difficultatem, an d. cap. cum ibi, modificeri in hoc Regno per l. 32. Taur. quæ hodie est l. 6. tit. 4. lib. 5. recopil. nam Anton. Gomez l. 32. Taur. num. 1. dicit modificari in uno tantum calu, scilicet quando sunt heredes ab intestato testatoris, tunc enim commissarius, cui committit testator dispositionem bonorum suorum, non potest in opera pia, nisi quantum expendere, nisi testator expresse comiserit, vt omnia sua bona inter pauperes distribuantur. At Tello cadem l. 32. num. 1. & 2. dicit, quod quando fecit habere heredes ab intestato, tunc potest commissarius, cui distributio commissa est, omnia in opera pia expendere; quia cum testator scierit eos habere, nec corum mentionem fecerit, viius est velle omnia sua bona inter pauperes distribuiri.

**5** At dicendum est dictum cap. cum tibi, in nullo modificari per l. 32. Taur. quæ in diuino calu loquantur, nam l. 32. Taur. loquitur, quando committitur alicui factio testamenti, at cap. cum tibi, quando non committitur factio testamenti, sed bonorum distributio. Sic, licet dubius, & alterius iudicio committens, Couar. eo num. 10. vers. regia vero lex, Auendanus l. 32. Taur. glossa 1. num. 1. Villalobos in arario commun. opinio littera T. n. 80. Azbedo lib. 5. recopilat. tit. 4. l. 6. num. 2. 6. & ibi Matienzo glossa 3. num. 5.

## C A P U T I I .

## De legatis.

## S U M M A R I V M .

**D**V.B.I. An possit Romanus Pontifex, & Princeps pro libito, & absque causa insta commutare legata ad opera pia, vel usum publicum in alia legata, vel ad id requiratur causa insta.

An quando legata ad opera pia publica possint in specifica forma impleri, possit Legatus de latere, vel Episcopus ea commutare.

An legatum ad certum usum pium, quod impleri potest, possit ex facilitate Episcopi converti in aliud usum pium meliorem.

An quando legatum non potest impleri de facto, vel de iure, si in aliud usum commutandum, vel officiaria caducum, & sic in illo succedit heres. An quando legatum non potest impleri, & sic in aliud est commutandum, per quem si facienda est commutatio.

**6** An quando legatum non potest impleri, & sic in aliud commutandum est, necessarium fit, ut Episcopus committat in similem causam piam, vel sufficiat in quacunque.

**7** An sunt ali casus, in quibus Episcopus potest alterare ultimas voluntates.

**8** Quid facientur sit, quando aliquid legator Ecclesie sancti Petri, cum plures vocetur hoc nomine.

**9** An legatum reliquum pro liberatione incarceratedrum quilibet anno, possit expendi in impedientio ne quia in carcere detinatur.

**10** An quando quis legavit mille aureos possit quatuor mensies largiendis pauperibus, exequitor testatoris possit presenti die ab ipsi testatore designatum ad ultime voluntatis executionem, quando in nullius preindicatione virgit, & sic statim largi.

**11** An quando aliquis fecit legata plura, ita ut exce-

derent facultatem hereditatis, quedam pia, & quedam non pia, debet fieri detractio pro rata, tan. de legatis pia, quam de non pia, vel tantum de non pia, & pia debetam integrum solu.

**12** An si quis legatus annuum confusum singulis annis pauperibus distribuendum iuxta beneficium suorum testamentariorum, possit ipsi testamentarii totam illam quantitatem simul, & semel alius operi pro applicare.

**13** An legatum factum orphane, possit dari ei, quod patrem habet, mutilem tamen scilicet amentem, vel ad viventes damnatum, vel perpetuo morbo laborantem.

**14** An bona fabrice, vel legatum fabrice reliquum possit expendi pro ornamentis, vel alijs cultui divinito necessarijs.

**15** An si debitor leget aliquid creditori, tale legatum censeatur factum animo compensandi debitum, vel debet creditor habere virginitatem, scilicet legatum, & debitum.

**16** Quando debeantur legata, & dum ea non solvantur, ad quem perirent fructus rei legata, si fru-tilera sint.

**17** An si quidam legaret centum aureos, quos dicit se habere in tali loco, vel centum calos viri, vel olei, quos dicit talibus ratis contineri, & poitea invenientur: tantum quinquaginta aureos, vel cali-oli, debentur integrum centum, vel tantum quinquaginta.

**18** An si testator iubeat in suo testamento centum aureos distribuiri inter pauperes arbitrio Petri, & Pauli eligendos, & heres, vel testamentarius ex solius Petri consilio illos distribuant, teneatur iterum resiliere.

**19** An legatum factum naturalibus aliecius appendi, possit dari ipsi, qui ibi habitarum decennio, licet aliunde sint oriundi.

**20** An si Petrus in suis heredem, vel legatus aliquid loami, sub hac conditione, se fidicommisso, ut si sine liberis decedat, restituat hereditatem, vel legatum tali monasterio, & Iohannes renunciatur huic iuri ob certam pecunie summan, quam ipsi contulit monasterium, possit hoc facere in prae-dicti liberiorum, qui postea nati sunt, & illos habent obi.